
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.494  71Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2023

Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1087/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 02 de Agosto de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 722/2020/GAB/SEAP/PA de 14/08/2020, pu-
blicada no DOE n° 34.316 de 18/08/2020, DAYSE DO SOCORRO BRITO 
QUEIROZ, matrícula n° 5941140/1, da Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), com 
lotação na Central de Triagem da Cremação (CTC), em virtude de término 
de vínculo, a contar de 30 de junho de 2023.
DESIGNAR o servidor ENDERSON FERREIRA SEABRA, matrícula n° 
5976315/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
11 de julho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 970028
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1089/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 02 de Agosto de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) CLEIDIVAL PINHEIRO COSTA, matrícula fun-
cional n° 5911486/3, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), com lotação na Central de Triagem Masculina 
de Abaetetuba (CTMABT), a contar de 28 de julho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 970032
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1090/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 02 de Agosto de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO DE ASSIS BARBOSA ALVES, matrícula 
funcional n° 5952364/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP), 
com lotação na Unidade Prisional Masculina de Tucuruí (UPMT), no período 
de 01/08/2023 a 30/08/2023, em substituição ao titular LEANDRO MA-
THEUS LEÃO PEREIRA, matrícula funcional n° 5963111/1, que estará em 
gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 970034
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1088/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 02 de Agosto de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 436/2023/DGP/SEAP/PA de 19/04/2023, pu-
blicada no DOE n° 35.373 de 24/04/2023, NADINE PAULA DOS SANTOS 
SILVA, matrícula n° 5971191/1, da Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), com lotação 
na Cadeia Pública de Redenção (CPR), em virtude de término de vínculo, a 
contar de 02 de julho de 2023.
DESIGNAR o servidor WELDER SANTOS DE SOUSA, matrícula n° 
55209333/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
27 de julho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 970031

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 461 de 02/08/2023
Processo nº 2023/764609
Servidora: FAGNER MONTEIRO SILVA
Matrícula: 57196665/ 1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Designado como Gestor do Termo de Convênio n.° 024/2023, celebra-
do entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a PREFEITURA MU-
NICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA, inscrita sob o CNPJ: 05.832.977/0001-
99, cujo objeto é a realização da “Temporada de Veraneio 2023 – Praia do 
Boto”, no período de 14 a 31/07/2023, no município de Santana do Araguaia/
PA. Os efeitos desta portaria retroagem à data do evento.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 970035

PORTARIA Nº 460 DE 01/08/2023
Processo n.° 2023/806237
Servidor: INDAIÁ FREIRE DA SILVA
Matrícula: 5225779/6
Cargo: Diretora do Museu da Imagem e Som - MIS
Objeto: Designada como Fiscal da prestação de serviço realizado pelo 
profissional ANTÔNIO MAURITY FERNANDES COELHO, CPF: 300.144.502-
59, contratado para ministrar oficina de confecção de mantos de N. Srª 
de Nazaré, no evento de VIVÊNCIA FORMATIVA, no período de 31/07 a 
21/08/2023, às segundas, quartas e sextas, das 17h às 20h, na sede da 
Escola de Samba Piratas da Batucada, em Belém/PA.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 970026
PORTARIA Nº 459 DE 01/08/2023
Processo n.° 2023/675536
Servidor: INDAIÁ FREIRE DA SILVA
Matrícula: 5225779/6
Cargo: Diretora do Museu da Imagem e Som - MIS
Objeto: Designada como Fiscal da prestação de serviço realizado pelo 
profissional ANTÔNIO MAURITY FERNANDES COELHO, CPF: 300.144.502-
59, contratado para ministrar oficina de confecção de mantos de N. Srª 
de Nazaré, no evento de VIVÊNCIA FORMATIVA, no período de 26/06 a 
14/07/2023, às segundas, quartas e sextas, das 17h às 20h, na sede da 
Escola de Samba da Matinha, em Belém/PA.
Os efeitos desta portaria retroagem à data do evento.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 970018
PORTARIA Nº 455 DE 31.07.2023
Processo: 2023/771201
Servidor: LUCAS DE SOUSA FERNANDES
Matrícula: 5969765/1
Cargo: Assessor
Objeto: Como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria de Estado de 
Cultura-SECULT, realizada pela empresa ESCOLA MINEIRA DE DIREITO - 
LTDA, inscrita no CNPJ n.º 30.289.454/0001-95, que promoverá o curso de 
Pós Graduação de “Licitações e Contratos Públicos”, na modalidade on-line, 
pelo período de 12 (doze) meses, tendo como beneficiária a servidora IN-
GRID REGINA LOBATO LIMA, matrícula n.º 7003581/1, CPF: 000.525.572-
43, ocupante do cargo de Assessor Especial ll.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 970000
PORTARIA Nº 458 DE 01/08/2023
Processo n.° 2023/806914
Servidor: INDAIÁ FREIRE DA SILVA
Matrícula: 5225779/6
Cargo: Diretora do Museu da Imagem e Som - MIS
Objeto: Designada como Fiscal da prestação de serviço realizado pelo pro-
fissional JOSÉ AUGUSTO PACHECO DE LIMA, CPF: 174.278.352-04, contra-
tado para prestar serviço de curadoria em parceria com o MIS, no evento 
MOSTRA AMAZÔNIA LEGAL DE CINEMA, no periodo de 04 a 13/08/2023, 
das 19h às 21h, no Auditório Eneida de Moraes – Centro Cultural Faciola.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 970009

.

.

FÉRIAS
.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 462 DE 02.08.2023
Servidora: Marilena Ribeiro Dias
Matrícula: 57211266/1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Conceder 30 (trinta) dias de férias no período de 20.09.2023 
a 29.09.2023 10 (dez) dias iniciais e no período de 13.11.2023 a 
02.12.2023 20 (vinte) dias restantes, referente ao Período Aquisitivo de 
29.01.2021 a 28.01.2022.

Protocolo: 969883

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUIR
PORTARIA Nº 463 DE 02.08.2023
Servidor: Alerson Bruno Santos Barros
Matrícula: 5965212/1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Excluir da Portaria Coletiva de Férias nº 150 de 30.03.2023, publi-
cada no DOE 04.04.2023, Protocolo: 922360.

Protocolo: 970005


